CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nh· ~ 1 5 6 9/2019

Autoria: vereadora Juliana Damus

Despacho:

Araraquara,

APROVADO

11 NOV 2019

li~
Presidente

Considerando a Lei n° 8.213, de 24 de julho de 1991
e o Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de maio de 1943, os quais dispõem, respectivamente
sobre os Planos de Benefícios da Previdência Social e a Consolidação das Leis do
Trabalho;

Considerando o Projeto de Lei nº 9696/2018 de
autoria do Deputado Federal José Guimarães, que visa alterar a lei e o decreto
supracitados, para dispor sobre licença-maternidade em caso de natimorto ou de
aborto não criminoso, determinando que as trabalhadoras seguradas do Regime
Geral de Previdência Social terão direito a 120 (cento e vinte) dias de licença sem
necessidade de avaliação médico-pericial pelo INSS, tratando-se de parto antecipado
ou não, ainda que ocorra parto de natimorto, este último comprovado mediante
certidão de óbito, e direito de 30 (trinta) dias de salário-maternidade, no caso de aborto
não criminoso atestado por médico oficial, desde que permaneça afastada do trabalho :;.;
e da atividade desempenhada; t~

(~;::·

·~·
Considerando que o objetivo da referida propositura S

é de propiciar um período maior da licença maternidade para que a mulher possa se :~:
adaptar a essa realidade tão difícil, em virtude do sofrimento e desamparo em que se ~:

s ~

encontram, após a perda de seus filhos, em busca do reestabelecimento físico e :~~
psíquico; ~ =;

8
jM!

Requeiro, satisfeitas as formalidades regimentais, ~
que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, ~
Rodrigo Maia (DEM-RJ), o apoio desta Câmara Municipal ao Projeto de Lei nº ~
9696/2018, bem como solicito que envidem esforços visando a apreciação e ~

~·
aprovação o mais breve possível, tendo em vista a importância deste tema. ~

j
=

Página 1 de 2

·----······---·--·--·--·-···· -------- ------ ----------- ------------------------- ---. ------ -------------l------------------ ---------· ---~- ····-----------L-----------·-- ........... --- ------ ............... ...... ·-·---·----·--·-·-·-·

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento rfº~~ 1 5 6 9 /2019

Requeiro, ainda, que seja dado conhecimento deste
requerimento ao autor do projeto, Deputado Federal José Guimarães (PT-CE), às
lideranças partidárias da Câmara dos Deputados e às principais Câmaras Municipais
do Estado de São Paulo.

Araraquara, 08 de novembro de 2019.

cl~
Ju{iana (])amus

Vereadora

Página 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

Continuação do Requerimento nº 1 5 6 9 /2019

Subscrito pelos Edis:

ELIAS CHEDIEK ,
i ,,./' .~/- . •'

ROGER MENDES